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Wstęp

Rozważania na temat polskiej Policji rozpocznę od kontrowersyjnego 
cytatu z książki Jadwigi Mazur pt. Komunikowanie się Policji ze społeczeń-
stwem, organami administracji państwowej i samorządowej. Studium socjo-
logiczne (2012) 1:

„Zewnętrzne i wewnętrzne komunikowanie się Policji jest obszarem nie-
zbadanym. Wynika to z dwóch przyczyn. Pierwsza to kreowanie samego pro-
cesu komunikowania – w Policji widoczne dopiero po roku 2000 i często nie-
doceniane. Druga to brak otwartości i gotowości policjantów do badań tej 
organizacji prowadzonych z zewnątrz. […] syndrom oblężonej twierdzy wi-
doczny jest zarówno w wypowiedziach rzeczników, jak i obserwacjach pu-
blicystów. Wspierany przez filtrowanie informacji przez Policję wynikające 
z tajemnicy służbowej i deficytów wiedzy o komunikowaniu czy też braku 
doświadczenia rzeczników, powoduje budowanie nie w pełni korzystnego 
wizerunku tej organizacji” (Mazur, 2012: 229).

Czy Policja nie jest otwarta i gotowa na badaczy zewnętrznych? Czy syn-
drom oblężonej twierdzy jest ciągle widoczny? Czy to tajemnica służbowa, 
a może niechęć do podmiotów zewnętrznych jest determinantem deficytu 
wyników badań w tym zakresie? Czy Policja opanowała współczesną wie-
dzę o komunikowaniu wewnętrznym i zewnętrznym? Jakie czynniki wpły-
wają na wizerunek Policji i czy jest on rzeczywiście nie w pełni korzystny? 
Te i inne pytania nie pozostaną bez odpowiedzi. Spróbuję się z nimi zmie-
rzyć na kartach niniejszej książki, która poświęcona jest w całości polskiej 
Policji, ukazując wybrane fragmenty jej działalności. 

Książka składa się z dziesięciu rozdziałów i stanowi swego rodzaju deka-
log poświęcony polskiej Policji. Każdy z dziesięciu rozdziałów stanowi od-

 1 Zob. bibliografia do rozdziału VII.
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rębną całość i kolejność zapoznawania się z ich treścią jest dowolna. Rozdział 
I poświęcony został opisowi projektu badawczego Komunikacja społecz-
na Policji. Historia, stan obecny i perspektywy, który rozpoczęłam w marcu 
2012 roku w garnizonie śląskim i kontynuowałam w garnizonie dolnoślą-
skim i opolskim. Książka zawiera wyniki badań pierwszego etapu projektu. 
Opis projektu zawiera wskazanie celu prowadzonych badań, znaczenie pro-
jektu, przedstawienie stanu wiedzy ma temat komunikacji społecznej Poli-
cji oraz charakterystykę zadań badawczych i opis metod badawczych. W ra-
mach projektu prowadzę także badania z doktorantami (przede wszystkim 
funkcjonariuszami służb mundurowych) obejmujące następującą tematykę: 
• analiza porównawcza funkcjonowania służb prasowych Policji i syste-

mów kształcenia kadry Policji w zakresie komunikacji społecznej;
• rzecznictwo prasowe w Policji; aspekt komunikacyjny; studia przypad-

ków w garnizonie śląskim; 
• komunikacja kryzysowa jako narzędzie wpływu społecznego w warun-

kach szczególnego pobudzenia emocjonalnego; 
• modalność deontyczna w policyjnych aktach prawnych; 
• interwencja z osobami z zaburzeniami psychicznymi oraz zaburzeniami 

zachowań: aspekt prawny, społeczny, psychologiczny i komunikacyjny; 
• skarga jako gatunek mowy z uwzględnieniem kontekstu komunikacji 

międzykulturowej; 
• rola autorytetu w komunikacji wewnętrznej i zewnętrznej Policji; 
• językowy obraz implementacji filozofii community policing w Polsce 

w prasie ogólnopolskiej i lokalnej w latach 2010–2012;
• rola debat społecznych w kształtowaniu świadomości obywatelskiej w za-

kresie problematyki bezpieczeństwa publicznego.
W rozdziale II poruszyłam problem budowania tożsamości organizacji 

poprzez autorytet. Wychodząc od definicji autorytetu, wskazałam rolę, jaką 
odegrała w dyskusji na temat autorytetu w Policji konferencja, która odby-
ła się 30 listopada 2012 roku w Wyższej Szkole Umiejętności Społecznych 
w Poznaniu, by przejść do omówienia zagadnień, takich jak: autorytet Poli-
cji jako służby publicznej; autorytet przełożonego w Policji; autorytet poli-
cjanta pierwszego kontaktu; autorytet jako idea – rola działań informacyjno-
-edukacyjno-prewencyjnych; implementacja community policing jako droga 
do budowania autorytetu. Rozdział kończy przedstawienie badań własnych 
na temat autorytetu Policji. 

W rozdziale III skupiłam się natomiast na roli debat społecznych w kształ-
towaniu świadomości obywatelskiej w zakresie bezpieczeństwa publiczne-
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go. Taki sposób komunikowania się Policji ze społeczeństwem jest efektem 
świadomego wyboru obu stron i podstawą budowania strategii zapewniają-
cych bezpieczeństwo obywatelom. W celu omówienia roli debaty społecznej 
jako formy kontaktu Policji ze społeczeństwem niezbędne jest zdefiniowa-
nie pojęcia debata oraz typów debat. Rozdział kończy opis proponowanego 
projektu badawczego, który jest realizowany pod moim kierunkiem, a do-
tyczy kreowania dyskursu publicznego poprzez realizowanie debat ze spo-
łeczeństwem. 

Rozdział IV poświeciłam wskazaniu roli policjanta pierwszego kontaktu 
w zapewnieniu bezpieczeństwa obywateli, a kluczową częścią rozdziału jest 
opis działań w zakresie obserwacji pracy policjantów ogniwa patrolowo-in-
terwencyjnego i ruchu drogowego. Ważnym elementem w tym rozdziale jest 
omówienie roli dzielnicowego w kształtowaniu bezpieczeństwa społeczności 
lokalnej w oparciu o badania własne. Kolejny rozdział zawiera uwagi na te-
mat jednego z obszarów komunikacji w sytuacji kryzysowej i porusza kwe-
stię komunikacji ze sprawcą sytuacji kryzysowej 2. Kwestiom tym poświę-
ciłam trzy książki: Bezpieczeństwo uczestników interakcji – Kiedy słowo jest 
bronią (2012), Modele negocjacji w sytuacjach kryzysowych (2012) oraz Bez-
pieczeństwo w sytuacjach kryzysowych: miedzy rytuałem, rutyną a kreatyw-
nością (w druku). W rozdziale tym po przeglądzie literatury z zakresu nego-
cjacji kryzysowych omawiam wybrane modele w negocjacjach kryzysowych, 
a kluczową kwestią jest postawienie pytania, czy podejście pragmalingwi-
styczne w badaniach negocjacji kryzysowych jest szansą dla negocjacji, czy 
też niesie ze sobą zagrożenie. W rozdziale szóstym zawarłam rozważania na 
temat działania mechanizmu skargowego, lecz nie z prawnego, lecz z lingwi-
stycznego punktu widzenia, eksponując językoznawczy opis skargi jako ga-
tunku mowy. Nie sposób pominąć kwestii relacji Policji z mediami i na to 
wskazuje kolejny rozdział, w którym na bazie podstaw prawnych regulują-
cych działalność medialną Policji wskazano charakter działalności rzeczni-
ków prasowych i sposoby komunikowania się z mediami w oparciu o bada-
nia wśród rzeczników garnizonu śląskiego. 

 2 Badania sposobów przepływu informacji w sytuacjach kryzysowych powinny uwzględ-
niać cztery obszary komunikacji, tj. informacje o charakterze służbowym / wewnętrznym 
(obieg informacji i zarządzanie opisane są w procedurach reagowania kryzysowego); infor-
macje zewnętrzne (publiczne); komunikację ze sprawcą sytuacji kryzysowej; komunikację 
z ofiarą (klientem), w tym z ludnością na obszarach objętych zagrożeniem. 
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Rozdział VIII zawiera uwagi dotyczące doboru pracowników do Poli-
cji z perspektywy komunikacyjnej. Położono w szczególny nacisk na ana-
lizę pytań wywiadu zorganizowanego oraz opinie kandydatów do służby 
w Policji na temat wywiadu. W rozdziale dziewiątym odniosłam się do ba-
dań wśród policjantów w kwestii agresji werbalnej, której doświadczają ze 
strony obywateli podczas wykonywania obowiązków służbowych, a ostatni 
rozdział zawiera uwagi na temat sposobu budowania wizerunku Policji po-
przez marketing narracyjny. W zakończeniu wskazano obszary komuniko-
wania wymagające doskonalenia oraz prognozy w zakresie badań tego typu 3. 

Składam serdecznie podziękowania Komendantowi Głównemu Policji 
nadinsp. drowi Markowi Działoszyńskiemu za objęcie patronatem projektu 
Komunikacja społeczna Policji, komendantom wojewódzkim Policji, którzy 
umożliwili mi przeprowadzenie badań: drowi Dariuszowi Bielowi (Śląskie-
mu Komendantowi Wojewódzkiemu Policji w latach 2008–2012 oraz Ko-
mendantowi Dolnośląskiej Policji w latach 2012–2013), nadinsp. Dariuszowi 
Działo (Śląskiemu Komendantowi Wojewódzkiemu Policji w latach 2012–
2013, obecnemu Komendantowi Stołecznemu Policji), insp. Jarosławowi 
Szymczykowi (Świętokrzyskiemu Komendantowi Wojewódzkiemu Policji) 
oraz Śląskiemu Komendantowi Wojewódzkiemu Policji nadinsp. Krzyszto-
fowi Jaroszowi. Dziękuję także Komendzie Głównej Policji za udostępnie-
nie zdjęć na okładkę książki.

 3 Książkę ukończyłam w październiku 2013 roku.
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